Bölümün sonunda ise, Beytülhikme sözcü-
ğünün Yunan veya İran menşeli olduğu şeklinde ileri sürülmüş olan görüş-
ler özetlenmiştir. Acaba Yunan ve İran’daki bu tür kurumlardan müslüman-
ların haberleri vardı da sarayda teşekkül eden zengin koleksiyonları için
kullandıkları Beytülhikme ismini, o kurumlardan ilham alarak mı benim-
sedi ve kullandılar? Vâkıdî (ö. 207/823), II. (VIII.) asrın sonu gibi erken bir
tarihte Yunan ve Bizans’taki bir kurumdan bahsederken “beytü’l-hikme”
sözcüğünü kullanmaktadır.3 Daha geç dönemde İbn Hallikân4 ve Makrîzî’de
de5 “beytü’l-hikme” sözcüğü benzer bir kurum olarak geçmektedir.

Bu kadar efsaneleşen bir kurumun âkıbetini İhsanoğlu yedinci bölüm-
de “Beytülhikme’ye Ne Oldu?” başlığı altında ele almaktadır. Maalesef
bu konuda kaynaklarda tatminkâr bir bilgi bulmak mümkün değildir.
Herhalde Mu‘tasım-Billâh devrinde (218-227/833-842) hilafet merke-
zinin Bağdat’tan Sâmerrâ’ya taşınması ve bilemediğimiz başka sebep-
lerle Beytülhikme, kültürel faaliyetlerin merkezi olma özelliğini yitirmiş
olmalıdır. Beytülhikme, III. (IX.) asırdan sonra artık Hizânetü’l-hikme
şeklinde anılmaya başlanmıştır. Bu dönemde kaynaklarda nadiren rast-
lanan Beytülhikme ifadesi, Hârûnürreşîd veya Me’mûn devrine ait bazı
olayların nakli dolayısıyla geçmektedir. Mesela İbn Batta’nın (ö. 387/997)
el-İbâne adlı eserinde geçen “beytülhikme” tabiri, Me’mûn’un, dönemin
âlimlerinden biriyle yaptığı müzakerenin nakli dolayısıyla kullanılmıştır.7
İhsanoğlu’nun İbnü’n-Nedîm’den naklettiği örnekler de bunu doğrular